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ABSTRACT

Bc. Štefančík Juraj. University of West Bohemia. June 2015. iPad in English
language classes. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with iPad usage in English language classes. This work is

divided into two main parts with the first one representing theoretical background
of given topic and the second one is a reseach. In theoretical background there is
a description of individual kinds of operating systems used in tablets, a
comparison to laptops, and a description of various ways of use of iPad which
describes the usage of iPad with or without media or apps from the App Store.
There is also a section dedicated to description of useful apps that can be
downloaded to iPad and their proposed usage for English language classes
followed with a description of apps connected to various online services such as
iTunes U and iBooks. One part is also dedicated to choosing the right apps for
education. This thesis also focuses on effectivity of iPad usage in English
language classes. The effectivity can be measured against the SAMR model of
integrating technology into teaching and learning which is also described in the
theoretical part. The effectiveness can also be measured compared to TPACK
model which is also described in this work. The research deals with iPad usage in
individial schools in Czech republic and was conducted in a form of a
questionnaire which was handed out to English language teachers who use iPads
in their lessons. The focus of the research was to measure to which extend are
iPads used effectively according to SAMR model. The final part of a research
offers useful tips for English language teachers who use or plan to use iPads in
their lessons and suggestions for other research with a desription of limitations of
the research.  

I. INTRODUCTION

This work deals with the usage of iPads in English language classes. It is a
topic very close to me because I have been using iPad since it was introduced and
I love it since then. Also I have been working with iPads for two years
professionally. Education is typically closely connected to Apple products and iPad
is no exception. Education represents a field, where iPads can be used effectively.
And thousands of schools across the world prove it every day with their results.
The reason why I chose this subject is not only because it is close to my heart, but
also I believe, that iPad is the right tool for more effective and interesting
education. There are various ways of iPad usage in English language classes and
this work describes some of them. iPad is a kind of tablet, so there is also a
comparison between laptops and tablets in this work. Another useful tool for
teachers choosing the right tablet for education is a description of individual
operating systems used in tablets. This work also deals with different activities with
a use of iPad in English language classes. The research part of this work deals
with effectiveness of iPad usage in various schools and offers good advice for
teachers who use iPads in their lessons or for those who plan to. There is often a
problem that teachers do not enhance tasks given to students according to tools
used in a lesson and in our case the tool used is iPad. The whole work can help to
find an effective solution to a problem that many schools face and that is
integrating technology into education. This work, beside other things, shows that
iPads are easy to use devices, that not only motivate students, but also offer a
significant new opportunity for new tasks and activities performed in English
language classes.  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II. THEORETICAL BACKGROUND

Since the beginning of education there have been best tools, means and methods
to use for efficient education. In past it was a stone or clay tablet for engraving,
later a papyrus, books, slate chalkboard, pictures, audio files or videos. Now our
society came to times when one of the tools to enrich efficient teaching is a
different kind of tablet, the electronic one. A tablet is a very efficient tool to use in a
classroom, however, it must be used wisely and combined with other teaching
tools.

Tablets represent a great motivation factor for today’s students as well as
they open way for new authentic content, media, and new kinds of tasks for
students. Since the first modern tablet was introduced in 2010 it is a fresh tool that
has not revealed all of its potential, but it has already proven efficient in many
educational institutions all over the world (Apple, Inc., 2014). There is more types
of tablets with different attributes and suitability for education with a tremendous
number of ways how to use them.

Language teaching has many distinctive features compared to teaching of
other subjects; it requires a lot of practical training, authentic content, and media
examples. Language lessons require students to be motivated, active, and
cooperative. English is the language that connects people in modern world and
connecting people is what it shares with modern technology that offers great tools
for communication. It is important do enhance individual tasks to use the full
potential of iPads.  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S.A.M.R. Model

Ament describes S.A.M.R. in her book as:

SAMR, a model designed to provide a framework for educators
integrating technology into teaching and learning, developed by Dr. Ruben
Puentedura. The model aims to enable teachers to design, develop, and
integrate digital learning experiences that utilize technology to transform
learning experiences to lead to high levels of achievement for students.
(p.4)

SAMR model is based on 4 different approaches of implementing
technology to lessons. S stands for substitution. A stands for augmentation. M
stands for modification and R stands for redefinition.

Substitution is the easiest way of implementing technology to learning but
also the the least useful. Students perform the same task using technology, but the
task has not been modified.

Augmentation takes into account the use of technology but only slightly.
The task has not been modified but only enhanced.

Modification is a step closer to using technology in education to its full
potential. In this scenario technology brings oportunity to a significant task
redesign.

Redefinition is the most effective scenario of using technology in teaching.
Substitution offers area for tasks that are not possible without technology(Ament,
2015).

Teachers should consider which of these approaches they are using in their
lessons since redefinition and modification are most effective way of implementing
technology into learning. Substitution and augmentation are basically replacing
tools while remaining or only slightly adjusting methods. It is fundamentally
important to choose the right apps for individual lessons and to use them correctly.  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TPACK model (Hunter, Koehler)

TPACK is a framework of knowledge and skills needed for effective
teaching with technology. TPACK stands for Technological Pedagogical Content
Knowledge which is represented by main areas of focus regarding effective
learning with technology.

As Koehler (2015) describes:
At the heart of the TPACK framework, is the complex interplay of three
primary forms of knowledge: Content (CK), Pedagogy (PK), and Technology
(TK). The TPACK approach goes beyond seeing these three knowledge
bases in isolation. TPACK also emphasizes the new kinds of knowledge
that lie at the intersections between them, representing four more
knowledge bases teachers applicable to teaching with technology:
Pedagogical Content Knowledge (PCK), Technological Content Knowledge
(TCK), Technological Pedagogical Knowledge (TPK), and the
intersection of all three circles, Technological Pedagogical Content
Knowledge (TPACK).

For effective use of technology in education all forms of knowledge should be
acquiered by the teacher. Pedagogy Knowledge basically represents classroom
management techniques and answers a
question How?. Content Knowledge is
basically the subject matter of a lesson or
class, it should answer the question What?
Technological Knowledge represents a
partner for achieving lesson goals. It is
difficult to carry an effective lesson without
a good balance between these forms.  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Choosing the right device

When a school is considering an extension of an existing ICT program or a
completely new one a very important question to answer is: What device should
be used? In some cases the answer might seem simple, but deciding for a right
platform and device represents considering every detail as no two schools are the
same. Mobile devices market is very vibrant and changes quickly, it is thus
advised to follow the newest sources of information to be able to decide. Apart
from financial side there other things to consider that will be presented in this
chapter.

Tablet vs Laptop

Choosing the right kind of device is essenial. The inspiration for a right
decision should consider what needs are to be fulfilled with the device. Who will
use it and how will they use it. Most of the laptops used in the Czech Republic are
running on Windows OS. Windows OS has a familiar interface and many teachers
know how to operate it.

Tablets use multi touch control with a software keyboard in contrast with
laptops’ physical keyboard. Software keyboards often offers slower input pace but
all tablets can be equipped with additional physical keyboards if needed. Another
difference is the size of a screen. Laptops usually have a larger screen compared
to tablets that are usually 7-10 inches diagonally. Tablets are thus more mobile
since they are thinner and lighter. Tablets usually last longer on battery and don’t
make any sounds since they are not equipped with fans. More expensive laptops
are also capable of a whole day computing. Tablets are also equipped with many
sensors that laptops lack, such as accelerometer, gyroscope, light sensor, digital
compass and some others that can be used for better experience. Tablets usually
have two cameras in comparison to laptop’s one and are overall cheaper
(Neumajer, 2013).
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The conflict of operating systems

After the decision is made for a tablet, the most important thing is choosing
an operating system. Operating system is the main program all other applications
run on so it is important to choose the right one for the right outcome. There are
three main operating systems coined by three different companies, three different
app sources and with advantages and disadvantages found in in each one of
them.

iOS
iOS is an operating system made by Apple and runs only on Apple devices.

iOS offers the strongest optimization of the OS and Apps with a close connection
in creating hardware and software and all apps available to download are checked
by Apple for compatibility and security. The focus of Apple devices is on the
highest quality in software, hardware and services so the price of iOS devices
might be higher than others. iOS offers the highest number of apps available to
download (Neumajer, 2013). iOS is not as space consuming as other operating
systems but does not allow storage expansion. An important advantage of iOS
devices is the availability of software updates. Software updates bring both
security patches and new functions to the OS. Since Apple creates both software
and hardware and offers only a limited number of models updates are fast, reliable
and available to majority of iOS devices. These features make iOS the most fluent
and reliable of all the systems (Střelcová, 2013).

Android
Android is an operating system made by Google. Android runs on a wide

range of low end to high end devices made by different manufacturers. This
amount of devices brings fragmentation to the system due to different components
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used in individual devices. The fragmentation of the OS brings both performance

[…]

time to boot and apps are swift and easy to use. Battery easily lasts all day of
usage and another advantage is it’s longer time of working state. When purchased
wisely an iPad still runs smoothly after years after purchase. The scenario number
two is financially most difficult but usually offers the best possibility of efficient
usage of iPads. Both teachers and students have their own iPad and use them on
daily basis in English language classes. Students can participate in creative tasks
and activities involving iPads and can possibly use to also as a replacement of a
texbook, workbook and notepad. Students can also participate on a shared
document for homework. As the device is usually owned by students in this
scenario students can have their personal content on their iPads. Teachers need
to realize that it is not only about the scenario chosen right but also about
enhancement of tasks for students as was shown in the research. The third
scenario is very similar to the previous one in usage but different in iPad
management. The main idea is that school purchases a number of iPad depending
on a budget.. Usually it can be about twenty of fourty iPads, but it is possible to
purchase less. With these iPads it is recommended to purchase a carrying and
charging case and these iPads are used in variety of classes with given set of
apps. Teachers can have their own iPads in this scenario or use any of school
iPads. Recommended accessory is a cable for connection to a data projector or
Apple TV, data projector is also anticipated. The biggest advantage is that school
owns all iPads and can manage them easily and share among more classes and
lessons. Student do not have any personal content on given devices and use it
only for the length of a lesson where iPads are used. This scenario encourages
the excitement of new technology since iPads are usually not used in all the
lessons so student find is as a ggood change when they can use iPads for their
lesson work.
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Limitation of the research

Even though this research brings a lot of informatin for both teachers
considering using iPads or to those who already use them in English language
classes and other classes it still has some limitations. It was carried in Czech
environment so it is possible it is not suitable for foreign usage. Also the research
involved ten respondents which is enough for a good insight to a situation but not
enough for generalizing of results. There is possibly other usage of iPads and
apps in Czech schools and the usage is often influenced by the personality of
given teacher. Some of the questions could have been phrased more efficiently,
more openly for teachers to describe more about their lessons. For some
questions it would have been better to use an interview instead of a questionnaire.

Suggestions for further research

After the analysis of data, this reasearch could have been improved with
follow up questions. Either in a form of other questionnaire of rather an interview.
For further research this work could be easily spread to other schools, other
teachers and other English lessons. It also asks for further investigation of tasks
students perform and its efficiency compared class to class with the usage of
iPads and without the use of iPads. There is also a huge opportunity for a
research based not on teachers but also on students in these classes.

This chapter provides actual usability of the results of this research. It
describes scenarios of iPad usage for new to iPads teachers and advice for
teachers who already use iPads in English language classes. There is also a
comment of limitations of this research and ideas for further research as well as
possible improvements of this research. The next chapter provides an overview of
the whole work and the main ideas of this thesis.
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VI. CONLUSION

This thesis provides a theoretical background to usage of iPads in English
language classes. It also carries a description of iPad usage withhout apps, with
apps made by Apple and with other apps as well as a description of individual
apps and services used on iPads followed by a basic division of kinds of tablets
with their advantages and disadvantages. There is also a part dedicated to
differences of individual operating systems. One part is also dedicated to
comparison of tablet and laptop and its suitability for English language classes.
Theoretical part also present SAMR model and TPACK model that evaluate the
level of integration of technology to education. The research consists of a
questionnaire carried on individual schools in Czech republic. The main question
of this questionnaire is whether the usage of iPads is effective in English language
classes in Czech republic, how often are iPads used and what is the difference in
tasks with the use of iPads compared to SAMR model. There is also a part
dedicated to a description of main methods used in this research, its commented
results and implications for English language teachers. The main outcome of the
research is the importance of task redefinition for the purpose of effective iPad
usage in English language lessons.  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APPENDIX

Interview

1/ Do you use iPads in your lessons? What apps do you use?

2/ Do your students use iPads in your lessons? What apps do they
use?

3/ Out of ten lessons, in how many would you or your students use
iPads?

4/ Do you use Apple TV or any additional accessories?

5/ Do you think that using iPads motivate students?
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6/ What is the most common usage of iPads in your lessons?

7/ In connection to the previous question, how would the activity
differ without iPads?

8/ Can you compare using iPads and laptops in connection with
your lesson?

9/ What do you think is the biggest difference iPads make in
teaching?
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SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá použitím iPadů v hodinách Anglického jazyka a je
rozdělena do dvou hlavních částí. První část představuje teoretický popis daného
tématu a druhou částí je průzkum. V teoretické části nalezneme popis jednotlivých
operačních systémů, které jsou použity v tabletech, porovnání s notebooky, a
popis jednotlivých způsobů jakými může být iPad použit v hodinách Anglického
jazyka ať už s použitím médií a aplikací, či bez nich. Součástí práce je také popis
užitečných aplikací, které mohou být staženy do iPadu a popis jejich využití v
hodinách Anglického jazyka. Tato sekce je doplněna i o popis online služeb
navázaných na určité aplikace jako iTunes U a iBooks. Část této práce je také
věnována výběru správných aplikací pro hodiny Anglického jazyka. Teoretická část
se také zabývá efektivitou použití iPadu v hodinách Anglického jazyka. Efektivita je
popsána vzhledem k SAMR a TPACK modelu měření efektivity a integrace iPadu
v hodinách Anglického jazyka. Praktická část se zabývá použitím iPadu na
jednotlivých školách v České republice. Způsobem provedení praktické části byl
dotazník, který byl rozdán mezi učitele Anglického jazyka, kteří používají iPad ve
svých hodinách. Hlavním účelem výzkumu bylo zjistit do jaké úrovně se iPad užívá
v porovnání k SAMR modelu. Poslední část praktické části popisuje užitečné tipy
pro učitele, kteří iPady používají nebo jejich použití zvažují. Tato poslední část je
také doplněna o návrh pro další výzkum a popis omezení tohoto výzkumu.
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