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Assessment Criteria Scele Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding The author very briefly introduces

interesting, and compelling. It Very good the focus of his research, which is
motivates the work and provides a Acceptable using iPad in English classes.
clear statement of the problem. It Somewhat deficient
places the problem in context. It Very deficient
presents and overview of the thesis.

2. Literature review is comprehensive Outstanding He reviews many el~.,ctronic
and com plete. It synthesizes a Very good resources řocusinq nfainly
variety of sources and provides Acceptable technological aspects of a variety of
context for the research. It shows Somewhat deficient operating systems and electronic
the author's understanding of the Very deficient devices. However, the use of these
most relevant literature on the technologies in ELT seéms not to be
subject matter. explored enough. One would expect

at least some basic methodology
information, e.g. some advice on
classroorn management or
descriptions of teaching procedures
when iPads are used.

3. The methodology chapter provides Outstanding The author provides some
clear and thorough description of Very good background information on his
the research methodology. It Acceptable research and explains how the
discusses why and what methods Somewhat research was carried out, and who
were chosen for research. The deficient its subjects were. However, he does
research methodology is Very deficient not say when it was carried out and
appropriate for the identified also does not bring any
research questions. demographic information about the

subjects. Even though the
questionnaire seems to be a well-
chosen research tool, the sample of
10 respondents does not seem to be
sufficient enough. Also there is no

: cross reference to the appendix.

4. The results/data are analyzed and Outstanding The author presents his findings in
interpreted effectively. The chapter Very good an organized manner. First he
ties the theory with the findings. It Acceptable describes each respondenťs
addresses the applications and Somewhat deficient answers and comments on them,
implications of the research. It Very deficient and then he compares the collected
discusses strengths, weaknesses, data against the SAMR model.
and limitations of the research. Finally he shows the percentage of

English lessons with and without
iPad in the graph. However, the final
results are presented as a narrative
description not supported by any
visual means and thus it is a bit hard
to follow the findings.

5. The thesis shows critical and Outstandinq

analytical thinking about the area of Very good
study and the author's expertise in Acceptable
this area. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding
manner. It flows naturally and is Very good
easy to follow. Transitions, Acceptable -
summaries and conclusions exist as Somewhat
appropriate. The author deficient
demonstrates high quality writing Very deficient ,
skills and uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

7. The thesis meets the general Outstanding Technically speaking, in general the
requirements (formatting, chapters, Very good work conforms to the format
length, division into sections, etc.). Acceptable required. However, the author have
References are cited properly within Somewhat deficiencies in the fO~Qwingareas:
the text and a com plete reference deficient - thesis length; .
list is provided. Very deficient - consistent spacing between

paragraphs;
- the wrong order of the

introductory pages;
- the headings do not follow the

APA format.

Final Comments & Questions

However, the work is very deficient and does not meet the graduate thesis standards as indicated
above. I suggest that he is not awarded a passing grade forhis thesis project.

Although the thesis bears some limitations, Mr. Štefančík shows his ability to choose a topic, identify
and review some resources, and conduct a research that would provide him with insights into
language teaching practices. I believe that this project has contributed to the development of his
professional knowledge and skills.
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